
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 775  del 19/08/2021 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Edilizia Privata,Piani Urbanistici Attuativi e Urbanizzazione   
 
Inserimento N. 810 del 19/08/2021   
 

Determinazione   n.  775  del  19/08/2021 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL PORTALE PER LA PRESENTAZIONE IN FORMATO DIGITALE 
DELLE ISTANZE IN MATERIA EDILIZIA ALLO SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA 
(SUE)  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

DATO ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il Dirigente 

del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio – Arch. Bruno Marino;  

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al 

Responsabile del procedimento; 

 

PREMESSO che: 

 in ragione delle normative col tempo emanate in materia, la Pubblica Amministrazione è tenuta 

ad aggiornare le proprie attività e gli strumenti operativi facendo evolvere i processi verso la 

completa digitalizzazione dei procedimenti, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs.n. 

82/2005: "Codice dell'Amministrazione Digitale" e ss.mm.ii; 

 il Comune di Castelfranco Emilia, ai sensi dell’art. 5 del DPR n. 380 del 06/06/2001 e ss.mm.ii.  

e dell’art. 4 della L.R. 15/2013 e ss.mm.ii. ha da tempo istituito un ufficio denominato Sportello 

Unico per l’Edilizia (SUE), che cura tutti i rapporti fra il privato, l’amministrazione e, ove 

occorra, le altre amministrazioni tenute a pronunciarsi in ordine agli interventi edilizi; 

 

CONSIDERATO che: 

 il Comune di Castelfranco Emilia ha avviato l’implementazione della piattaforma SUE, 

aggiudicando con DT. 1180 del 17/12/2019 la fornitura di un software web di back‐office per gli 

uffici comunali (ArchiWeb) (aggiornamento del software Archi7 già in uso presso gli uffici) e 

l’attivazione di un portale web di front‐office per cittadini, professionisti e imprese (CPortal); 

 in data 25/02/2021 il portale CPortal è stato presentato in un incontro pubblico dedicato ai 

professionisti; 

 in data 01/03/2021 è stato dato avvio all’utilizzo in fase sperimentale del portale CPortal; 

 in data 30/03/2021 è stato attivato l’accesso al CPortal tramite SPID, così come previsto 



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 775  del 19/08/2021 

 
 

dall’articolo 64, comma 2‐quater del Decreto legislativo n. 82/2005 (Codice 

dell’Amministrazione Digitale); 

 in data 01/04/2021 è stato attivato l’accesso al CPortal tramite CIE, il Comune di Castelfranco 

Emilia risulta infatti compreso nell’elenco degli erogatori di servizi abilitati ad “Entra con CIE”; 

 

DATO ATTO che: 

 nel corso di sei mesi di sperimentazione sono state messe a punto le modalità di invio e ricezione 

delle istanze edilizie tramite CPortal e il SUE è oggi in grado di avviare la fase operativa di 

utilizzo del portale per la presentazione delle istanze edilizie, in via esclusiva, a far corso dal 13 

settembre 2021; 

 il portale digitale dei servizi SUE CPortal è disponibile all’indirizzo web: 

www.castelfrancoemilia.cportal.it 

ed è inoltre raggiungibile tramite un apposito link “SUE CPortal” nella sezione “Servizi Online” 

del sito istituzionale del Comune; 

 in relazione alla tipologia di pratiche, la gestione delle istanze dovrà avvenire obbligatoriamente 

nel rispetto delle disposizioni indicate sul Portale; 

 le domande presentate in modo difforme (anche tramite PEC) saranno dichiarate 

improcedibili e, conseguentemente, rigettate; 

 al momento, le uniche deroghe alla presentazione delle istanze tramite il portale SUE sono 

previste per: 

 Istanza di Rilascio del Certificato di Idoneità Alloggiativa; 

 Accesso agli atti amministrativi ex legge n.241/1990; 

 Dichiarazione di conformità impianti non legate a titoli edilizi; 

che possono essere presentate in formato cartaceo, presso lo Sportello al cittadino nei giorni ed 

orari di apertura, oppure in formato digitale, tramite PEC, all’indirizzo: 

 comunecastelfrancoemilia@cert.comune.castelfranco-emilia.mo.it 

 

RITENUTO QUINDI OPPORTUNO: 

 

 dare avvio dalla data del 13 settembre 2021 all’uso obbligatorio del portale digitale dei servizi 

del SUE del Comune di Castelfranco Emilia per l’invio e la ricezione digitale delle istanze in 

materia edilizia; 

 disporre che a far corso dal 13 settembre 2021, dovranno essere presentate tramite il Portale 

anche tutte le varianti edilizie in corso d'opera e le integrazioni di pratiche già presentate; 

 

VISTI: 

http://www.castelfrancoemilia.cportal.it/
mailto:comunecastelfrancoemilia@cert.comune.castelfranco-emilia.mo.it


 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 775  del 19/08/2021 

 
 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs.vo n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)” e ss.mm.ii; 

- D.P.R. 06/06/2001, n. 380; 

- la L.R. 15/2013 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs.  n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di disporre che dal giorno 13 settembre 2021 le istanze edilizie, comprese tutte le varianti 

edilizie in corso d'opera e le integrazioni di pratiche già presentate, potranno essere presentate al 

SUE del Comune di Castelfranco Emilia esclusivamente tramite il portale CPortal, nel rispetto 

delle indicazioni e modalità indicate sul portale. 

 

 

Castelfranco Emilia,  19/08/2021  
 
Determinazione   n.  775 del  
19/08/2021  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO  

Arch. Marino Bruno  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


